yaptığı muhaddisler ve eserleri şunlardır: Ebu Abdillah Muhammed b. İsmail b.

İbrahim el-Cu’fi el-Buhari’nin (ö.256/870) el-Cami’u’s-sahih’i, Ebü’l-Hüseyn

Müslim b. el-Haccac b. Müslim el-Kuşeyri’nin (ö.261/875) el -Cami’u’s-sahih’i, Ebu

Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybani el –Mervezi’nin (ö. 241/855)

el-Müsned’i, Ebu Abdillah Muhammed b. Yezid Mace el-Kazvini’nin (ö.273/887)

es-Sünen’i, Ebû Dâvûd Süleyman b. el-Eş’as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî’nin

(ö.275/889) es-Sünen’i, Ebu İsa Muhammed b. İsa b. Sevre (Yezid) et-Tirmizi’nin

(ö. 279/892) el-Cami’u’s-sahih’i, Ebu Abdirrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali en-

Nesai’nin (303/915) es-Sünen’i, Ebû Abdillah Muhammed b. Abdillah b.

Muhammed el-Hâkim en-Nisâbûrî’nin (ö.405/1014) el-Müstedrek’i, Ahmed b.

Hüseyin el-Beyhakî’nin (ö.458/1066) es-Sünenü’l-Kübrâ’sı, Ebû Bekr Ahmed b.

Amr b. Abdilhâlik el-Bezzâr’ın (ö.292/905) el-Müsnedü’l-Kebîr’i, Ebû Muhammed

Abd b. Humeyd b.

رَانَ عَلٰى قلُوُبھِِمْ مَا كَانوُا یكَْسِبوُن “Hayır!

Doğrusu şudur ki, yapıp ettikleri kalplerini kaplayıp karartmıştır” P92F

93
P âyetini şöyle

89 Şoşikî, Nûra Qelban, 1/25-26; Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr.
Daru ibn-u Kesîr (Beyrut: Daru ibn-u Kesîr, 1423/2002), “Ezân”, 95 (No. 756); Ebü’l-Hüseyn Müslim b.
el-Haccâc Müslim, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr. Râid b. Sabrî b. Ebî Ulfe (Riyad: Daru’l-Hidarete li’-Neşri
ve’t-Tevzi, 1436/2010), “Salât”, 36, (1/127).
90 el-En’âm 6/82.
91 Şoşikî, Nûra Qelban, 2/209.
92 Lokman 31/13. Hadis-i şerif için bkz. Buhârî, “Îmân”, 23, (No. 32), “Tefsîr”, 3, (No. 4628); Müslim,
“Îmân”, 56, (1/53); Muhammed b. Îsâ b. Sevre(Yezîd) et-Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî, nşr. Râid b. Sabrî b.
Ebî Ulfe (Riyad: Daru’l-Hidarete li’-Neşri ve’t-Tevzi, 1436/2015), “Tefsîru’l-Kur’ân”, 7, (No. 3067).
93 el-Mutaffifîn 83/14.

538/1144) konu hakkındaki görüşünü nakleder. Zemahşerî, sadece bu surede değil

diğer surelerde de yer alan bu harflerin Kur’ân’a karşı inad edenlerin inadını

körüklemek için olduğunu belirtir. Şoşıkî, bazı âlimlerin bu harflerden “Elîf”’in

Allâh Teâla’yı işaret ettiğini, “Lâm”ın Cebrâil’e işaret ettiğini, “Mîm”’ in de Hz.

verilmeyen Bakara Suresinin son âyetleri verildi” buyurmuştur.222

2.3.1.5. Nâsih ve Mensûh

Lügatta, ortadan kaldırmak, izale etmek, değiştirmek, bir yerden başka bir

yere nakletmek ve bir şeyin iptal edilip yerine bir başka şeyin koyulması anlamına

gelir.223 Rağıb el-Isfehânî (ö. 502/1108), neshin her zaman izale manası taşımadığını,

bazen ispat manasında, bazen de bu iki mana birlikte kast edilerek kullanılabildiğini

belirtmiştir.224 Nesh kelimesi, ıstılâhi manada dini bir hükmün daha sonra gelen dini

bir delille yürürlükten kaldırılması demektir.225 Hükmü kaldırılan ayete mensûh,

sonra, akraba bile olsalar peygamber de müminler de onların bağışlanmalarını

dileyemezler.”340

Molla Muhammed Şoşikî, bu âyetin sebeb-i nüzûlünü açıklamak için

hadislerden yararlandığı görülmektedir. Müfessirin âyetin sebeb-i nüzulü hakkında

verdiği rivayetlerden bir tanesi şöyledir. “Saîd b. el-Müseyyeb’in (ö. 94/713)

babasından rivayet ettiğine göre Ebû Tâlib ölüm döşeğine girince Resûlüllah geldi.

Ve amcasının yanında Ebû Cehil Amr bin Hişam ile Abdullah bin Ebî Ümeyye vardı.

Resulullah Ebû Tâlib’e, “Ey amca! ‘Lâ ilâhe illallah’ de. Allah katında kendisiyle

sana şehadet ve şefaat edeyim. Bu mübarek kelimeyi söyle.”

imamın namazından sonra kurbanının kesilmesinin lazım geldiğini, fakat Ebû

Hanife’ye göre zebh (kesme) olmasa dahi imamın namazını bitirmesinin kâfi

geldiğini, İmâmı Şâfinin ise namazın kılınmasını değil namazın ve iki hutbe

okunacak kadar vakti esas aldığını belirtir. Ayrıca Müfessir, Büveyti’nin (ö.

231/846)) Îmamı Şâfinin, imam kurbanını kesinceye kadar kimse kurbanını

kesmesin. Eğer imam kurban kesmeyeceklerden ise, imam namaz ve hutbeyi

bitirinceye kadar kimse kurban kesmesin. Namaz ve hutbe bitikten sonra o zaman

kesmek helal olur dediğini belirtir. Müfessir Ahmed b. Hanbel’in, imam namazını